
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 1201
del 05-12-2018

Oggetto:SERVIZIO ABBONAMENTI ONLINE CON ACQUISTO PRONTUARI
DELLE VIOLAZIONI CON FORMULA ABBONAMENTO,
APPROVAZIONE DELLA SPESA ED AGGIUDÌCAZIONE DELLA
FORNITURA.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli artt.
107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 145 del 04/03/1987;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000  e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in economia,
approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in data
09/03/2013;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione
definitiva documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (art. 170 c. 1 D.lgs. n. 267/2000)

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



e approvazione bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs.
n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”Approvazione
piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance 2018-2019-2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 19.04.2018 avente ad oggetto: ”PEG – piano della
performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato “prospetto delle spese di bilancio per missioni programmi
e macro aggregati anni 2018-2019-2020” nella parte dell’associazione delle risorse anche di cassa per
l’anno 2018;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto “variazione a bilancio di
previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto  “variazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018/2020;

II Comando Polizia Locale, nell'espletamento delle funzioni istituzionali ha competenze in materia di polizia

stradale, polizia amministrativa, polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza; la continua evoluzione della

legislazione nelle varie materie di competenza, ed in particolar modo in materia di circolazione stradale,

implica la necessità di provvedere al continuo aggiornamento del personale appartenente al Comando

Polizia Locale.

L'aggiornamento finalizzato all'accrescimento delle competenze sia individuali che di gruppo con la

partecipazione a giornate di studio e/o seminari, negli anni, è stato notevolmente ridotto, per cui si è reso

necessario acquisire strumentazioni e materiale didattico specifico sia di tipo cartaceo che online, tramite

sottoscrizione di abbonamenti con le Ditte specializzate nel settore dell'editoria.

Il prontuario pratico edito da "Egaf edizioni srl", integrato con dettagliate note operative alle violazioni al

Codice della Strada ed alle altre norme sulla circolazione stradale, aggiornato con le più recenti novità

normative, rappresenta per tutto il personale appartenente al Comando, un valido e completo strumento di

immediata e semplice consultazione.

Anche per l'anno 2019 la formula abbonamento prevede la fornitura di due edizioni del prontuario, le

integrazioni con gli aggiornamenti, una newsletter settimanale ed una banca dati iter sanzioni CDS;

formazione su EGAF TV, inoltre per ciascun prontuario acquistato, nell'anno 2019 verrà dato l’accesso

all’app Violazioni CdS.

Il predetto strumento operativo gode di giudizi ottimali da parte, non solo del personale operativo ma anche

dal personale addetto agli uffici, per la sua esaustiva e dettagliata spiegazione di ciascuna norma con

numerosi collegamenti normativi ed esempi pratici.

Inoltre

- l'abbonamento online "Iter COMMENTO" consente di accedere alle banche dati tematiche

rispettivamente sulla disciplina del trasporto nazionale ed internazionale delle merci;

l'abbonamento online "Iter CDS" consente di accedere alle banche dati tematiche sul Codice della-

Strada e Regolamento di Esecuzione;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



dalle predette banche dati online è possibile consultare normativa e prassi amministrativa di Ministeri ed enti

preposti, giurisprudenza e commenti a taglio operativo e con approfondimenti giuridici, giurisprudenziali e

tecnici.

Visto:

che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alle presente procedura di approvvigionamento; x    l'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di
procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto
adeguatamente motivato;

- dato atto di quanto su esposto, è stato richiesto alla Ditta "Egaf Edizioni sri" di Forlì, già fornitrice del

medesimo materiale didattico, (prontuari ed abbonamenti online), di formulare la propria migliore offerta

economica per l'anno 2019, per la fornitura di prontuari, per il rinnovo degli abbonamenti "Iter COMMENTO",

"Iter CDS",  con preventivo del 09.10.2018 – Prot. 25437, la Ditta ha dettagliato la propria offerta come di

seguito riportato, riservando la scontistica solo per rinnovi effettuati entro il 31/10/2018:

nr. 5 prontuari con formula abbonamento al prezzo unitario di € 31,00 esente IVA);-
nr. 1 abbonamento COMMENTO € 54,00 IVA 4% compresa;-

nr. 1 postazioni abbonamento Iter CDS al prezzo di € 159,00 IVA 4% compresa ;-
nr. 5 attivazione APP prontuario violazioni CdS su smartphone al prezzo scontato di € 5,90 IVA-

4% compresa;

La Ditta "Egaf Edizioni sri" oltre ad aver mantenuto invariato il prezzo sia per la fornitura dei prontuari che

per il rinnovo degli abbonamento online rispetto al corrente anno, ha confermato, che qualora nel corso

dell'anno 2019 il Comando Polizia Locale avesse la necessità di acquistare ulteriori copie di prontuari, il

prezzo praticato rimarrà lo stesso di quello indicato in preventivo/offerta;

VERIFICATO che l’affidamento tiene conto di quanto stabilito dalle linee guida ANAC n. 4 punto 3.7 sulla
riscontrata ed effettiva assenza di alternative in quanto fornito esclusivamente dalla ditta Egaf;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE-

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente-

"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" che ha introdotto

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla

soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO che la fornitura che si intende affidare risulta di importo inferiore a €. 1.000,00 e che pertanto si
intende procedere con affidamento diretto non utilizzando lo strumento del Mercato elettronico;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. In modalità semplificata” ha attribuito alla procedura di codice
identificativo (CIG) n° Z2A2589BAF;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
scadenza 11.02.2019 che lo stesso risulta REGOLARE;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

di approvare le premesse di cui alla presente determina;1)

di approvare la spesa di € 397,49 comprensiva di IVA e spese di trasporto per la fornitura di:2)

nr. 5 prontuari con formula abbonamento al prezzo unitario di € 31,00 esente IVA);-
nr. 1 abbonamento iter COMMENTO € 51,84 +IVA 4%;-
nr. 1 postazioni abbonamento Iter CDS al prezzo di € 152,64+IVA 4%;-
nr. 5 attivazione APP prontuario violazioni CdS su smartphone al prezzo scontato di € 28,32-

+IVA                                                 4% (;

di affidare, la fornitura di cui al punto 2. alla Ditta "Egaf Edizioni srl" con sede a Forlì in Via F.3)

Guarininr. 2-P. IVA 02259990402 ;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.4)
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 39101 Descrizione LICENZE SOFTWARE VIGILI

Intervento Miss./Progr. 03   01 PdC finanziario U.1.03.02.07.006

Centro di costo Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE CIG Z2A2589BAF CUP

Creditore EGAF SRL

Causale ABBONAMENTI ON LINE E PRONTUARI CDS

Modalità finan.Bilancio 2018

Imp./Pren. n.
Importo 397,49 Frazionabile in

12
NO

 di imputare la spesa complessiva di €. 397,49, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come5)
segue:

Progr. Esercizi
o

Cap/art. Importo

01 2018 39101 397,49

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente6)
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del
D.L. 174/2012 convertito in legge N. 213 07/12/2012 dando atto che la regolarità contabile è esercitata
attraverso il visto attestante copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa
esecutivo;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



7) di dare atto che gaf Edizioni srl" con sede a Forlì in Via F. Guarininr. 2-P. IVA 02259990402 ; ha
comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato (IBAN: IT55T0854213205067000230061
– BCC Ravennate, Forlivese e imolese, di cui alla Legge 136/2010;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

9) di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. Z2A2589BAF che, in ragione
dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

10) di non procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00;

11) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Sandrini Giacomo, in qualità
di Responsabile Servizio Polizia Locale di questo ente;

12) di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al Servizio
Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e pubblicato all'albo
pretorio on line da parte del servizio Polizia Locale ad intervenuta esecutività;

13) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune
di Pescantina “Amministrazione “trasparente “;

Allegati:
preventivo EGAF – DURC -  - Traccviabilità - dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse.

Impegno N.   740 del 06-12-2018  a Competenza   CIG Z2A2589BAF

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.07.007 Altre licenze

Capitolo      39101 Articolo       LICENZE SOFTWARE VIGILI
Causale SERVIZIO ABBONAMENTI ONLINE CON ACQUISTO PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI CON

FORMULA ABBONAMENTO, APPROVAZIONE DELLA SPESA ED AGGIUDÌCAZIONE DELLA
FORNITURA.

Importo  2018 €.                              397,49

Beneficiario      1173   EGAF EDIZIONI SRL

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1201 del 05-12-2018

Reg. Settore 96

Oggetto: SERVIZIO ABBONAMENTI ONLINE CON ACQUISTO PRONTUARI
DELLE VIOLAZIONI CON FORMULA ABBONAMENTO,
APPROVAZIONE DELLA SPESA ED AGGIUDÌCAZIONE DELLA
FORNITURA.

CIG Z2A2589BAF
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 1201 del 05-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


